
Titulli i lëndës: BIOLOGJI MOLEKULARE
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë.
Drejtimi: Stomatologji 

	Titulli i lëndës:
	Biologji molekulare 

	Niveli:
	Studime themelore të integruara/BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore  

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë | Semestri i II-të

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0 (L+S)

	Kreditë ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	Amfiteatër | Sipas orarit

	Mësimdhënësit:
	Prof. Ramadan Sopi  dhe Prof. Mentor Sopjani

	Të dhënat kontaktuese: 
	 ramadan.sopi@uni-pr.edu ; mentor.sopjani@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo është një lendë që përshkruan proceset e ekspresionit të gjeneve  dhe organizimit te gjeneve te prokariotet dhe eukariotet. Më tutje, këtu përshkruhen menyrat e izolimit dhe manipulimit te gjeneve si klonimi I gjeneve me ane te teknologjise se AND-se rekombinante. Përveç kësaj kjo lendë përfshin bioteknologjinë molekulare dhe aplikimet e saj në mjekësi e posaqërisht në terapinë gjenike dhe klonimin  riprodhues dhe terapeutik.

	Qëllimet e lëndës:
	· Të njoftohen studentët me organizimin e gjeneve te prokariotet dhe eukariotet.
· Të sqaroj menyren e izolimit te gjeneve dhe enzimave te nevojshme per manipulim te gjeneve. Teknikat e klonimit te gjeneve.
· Të njihen studentët me mundësitë e aplikimit të biologjisë molekulare për qëllime të diagnostikimit dhe terapive në sëmundjet trashëguese.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jetë në gjendje të :
· Njohin organizimin e gjeneve ne gjenomin prokariot dhe eukariot. 
· Shpjegojne menyren e izolimit te ADN-se dhe izolimit te gjeneve te caktuara me teknika molekulare.
· Dijnë aplikimin e metodave te biologjise molekulare, si PCR, RT-PCR, Western blot, etj. ne diagnostikimin e semundjeve te ndryshme.
· Kuptojnë mundësitë e aplikimit të biologjisë molekulare për sintezën e produkteve te ndryshme bioteknologjike per përdorim ne mjekësi.
· Vleresojne llojin e terapise gjenike qe mund te aplikohet ne rastin e semundjeve te caktuara.   

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	1/15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/5
	5

	Puna në terren
	-
	-
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	1/15
	15

	Detyrë shtëpie
	-
	-
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	1/12
	24

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	77 ore

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi është i rregullt dhe organizohet në formë të ligjëratave dhe seminareve duke shfrytëzuar  metodat bashkekohore të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, prezentim ne grupe etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Testimi i parë:     		10%
Testimi i dytë:     		10%
Seminaret	                             20%
Provimi final			60%
Gjithsej 		             100%

	

	Literatura primare: 
	1. Biologjia molekulare- Mentor Sopjani, Universiteti i Prishtines, Prishtine 2018.  
    
2. Bazat e inxhinieringut gjenetik – Nicholl Desman, AlbMed, Prishtine 2013 (version i përkthyer). 


	Literatura shtesë:  
	1. Bioteknologjia – Dhurata Frashëri, Shblu, Tiranë, 2000.

2. Biologjia qelizore dhe molekulare - Tefta Rexha, Shblu, Tiranë, 2009.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje ne biologjine molekulare

	Java 2:
	Izolimi i acideve nukleike  dhe xhel elektroforeza. 

	Java 3:
	Aspekte molekulare te enzimave qe shfrytezohen si mjete te manipulimit ne teknikat e biologjise molekulare.

	Java 4:
	Vektoret dhe qelizat bujtare. 

	Java 5:
	Strategjite e klonimit te ADN-se.

	Java 6:
	Reaksioni zinxhiror i polimerazes (PCR bazik dhe tipet tjera te PCR) dhe sekuencimi i ADN-se.

	Java 7:
	Seleksionimi, skrinimi dhe analiza e rikombinanteve si dhe teknikat e blotimit.

	Java 8:
	Vleresimi i pare

	Java 9:
	Krijimi i hartave gjenetike dhe projekti i gjenomit human. 

	Java 10:
	Sinteza e proteinave me ane te teknologjise rekombinante dhe aplikimi i produkteve bioteknologjike ne mjekesi.

	Java 11:
	Terapia gjenike. 

	Java 12:  
	Aspekte molekuare te fibrozes cistike dhe çrregullimeve tjera gjenetike.

	Java 13:    
	Krijimi i organizmave te modifikuar gjenetikisht dhe perdorimi i tyre ne mjekesi.

	Java 14:  
	Klonimi i organizmave dhe aspeketet etike te klonimit.

	Java 15:   
	Vleresimi  i dyte.


	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Shënim | Nëse studenti nuk ndjek të paktën 75% të ligjëratave dhe seminareve, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.  
